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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Drosophila melanogaster является одним из основных модельных объектов

генетики, на котором активно ведутся исследования мобильных элементов и их роли в

различных генетических процессах. Мобильные элементы занимают около 14% генома

дрозофилы, и большая их часть представлена ретротранспозонами (Saint-Leandre et al.,

2020). Поскольку ретротранспозоны занимают значительное место в геноме, их

транскрипция не может не оказывать влияние на общую архитектуру транскриптома. С

одной стороны, транскрипция ретротранспозонов может приводить к их транспозиции и,

как следствие, к геномным перестройкам, с другой стороны – к изменению экспрессии

близлежащих генов. Таким образом, чрезмерная активация транскрипции

ретротранспозонов может быть опасной для организма, а потому строго контролируется

со стороны хозяйского генома.

Один из наиболее изученных механизмов регуляции транскрипции

ретротранспозонов – система piРНК интерференции (Saint-Leandre et al., 2020). Однако,

несмотря на большое количество информации, известной о системе piРНК-

интерференции, полностью этот процесс до конца не изучен, и остается еще много

нерешенных вопросов. В частности, не до конца понятна роль сплайсинга

предшественников piРНК в регуляции активности ретротранспозонов.

Известно, что помимо зависимости от функциональности системы piРНК-

интерференции, экспрессия ретротранспозонов может зависеть и от средовых условий, в

частности, стресса, вызываемого абиотическими факторами. В связи с этим важной

задачей, активно решаемой в рамках современных подходов, является поиск других

факторов, влияющих на экспрессию ретротранспозонов, и изучение механизмов их

влияния. В отдельных случаях причины стресс-активации транскрипции

ретротранспозонов уже изучены. Так, при тепловом шоке изменение работы системы

piРНК-интерференции могут быть вызваны активацией экспрессии белков Hsp83, Hsc70-4

и Hsp70 (Bodelón et al., 2023; Cappucci et al., 2019). Другая причина стресс-активации

транскрипции ретротранспозонов – пассивная коактивация транскрипции за счет

геномного окружения (Lanciano and Cristofari, 2020). Есть данные об активации

транскрипции ретротранспозонов транскрипционными факторами, активирующимися при

стрессе (Oliveira et al., 2021) . Таким образом, механизмы ответа на стресс и транскрипция

ретротранспозонов являются взаимозависимыми механизмами, однако точные причины

связи между ними до сих пор не установлены.
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Степень разработанности проблемы

Регуляция экспрессии ретротранспозонов с помощью piРНК-интерференции

широко распространена среди животных. У самок дрозофилы контроль экспрессии

ретротранспозонов в соматических тканях яичников происходит за счёт

транскрипционного сайленсинга и гетерохроматинизации участков ДНК, содержащих

последовательности мобильных элементов, в то время как в клетках зародышевого пути

(питающие клетки яичников) идут процессы как транскрипционного, так и

посттранскрипционного подавления мобильных элементов (Théron et al., 2014).

Источниками piРНК являются протяженные скопления мобильных элементов – кластеры

(Yamanaka et al., 2014). У дрозофилы кластеры делятся на два типа: одноцепочечные

(например flamenco), транскрипция которых начинается с канонического сайта, и

двуцепочечные (например 42AB), которые не имеют собственных промоторов и

транскрибируются с неканонических сайтов за счёт распознавания их белком семейства

Hp1, Rhino (Wei et al., 2021). Вне зависимости от способа биогенеза piРНК связывает

белок PIWI, он же индуцирует сайленсинг на уровне транскрипции. Согласно последним

исследованиям, система piРНК принимает участие как в регуляции некоторых генов, так и

участвует процессе онтогенеза. Особый интерес представляет изучение роли piРНК в

формировании нервной системы у дрозофилы и других животных (Kim, 2019; Wakisaka et

al., 2019).

Помимо внутренних факторов на экспрессию мобильных элементов могут также

влиять и внешние. Этой проблеме посвящена масса работ по индукции экспрессии

мобильных элементов в условиях стресса, как у дрозофилы, так и у других живых

организмов, включая табак, рис, арабидопсис и нематоду (Feschotte et al., 2002; Hwang et

al., 2019; Mhiri et al., 1997; Wessler, 1996). Индукция активности мобильных элементов

может не только приводить к возникновению новых мутаций, но и влиять на

транскриптом клетки хозяина. Предполагается, что индукция транскрипции отдельных

мобильных элементов может происходить как за счёт активации транскрипции геномного

окружения, так и за счёт привлечения определённых транскрипционных факторов,

активирующихся в ответ на стресс (Arnault et al., 1991; Horváth et al., 2017; Junakovic et al.,

1986; Ratner et al., 1992; Vázquez et al., 2007).

Для исследования детальных механизмов регуляции экспрессии ретротранспозонов

у D. melanogaster целесообразно использовать мутантные линии с нарушением контроля
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транспозиции, такие как SS (фенотип flamenco), и выключением функции основных

участников piРНК-интерференции – генов piwi и rhino.

Цель и задачи

Целью работы являлось исследование влияния экзогенных факторов и мутаций в

ключевых генах piРНК-интерференции на экспрессию ретротранспозонов у D.

melanogaster.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Охарактеризовать влияние фенотипа flamenco в линии SS на

экспрессию ДКП-ретротранспозонов, LINE-элементов и кластеров piРНК в тканях

яичников, корпуса, головы самок имаго и ЦНС личинок.

2. Охарактеризовать влияние нокдауна rhino на экспрессию отдельных

ретротранспозонов и кластеров piРНК в тканях яичников, головы и корпуса самок

дрозофилы.

3. Охарактеризовать влияние отсутствия функции piwi на экспрессию

отдельных ретротранспозонов и кластеров piРНК в тканях яичников, головы и

корпуса самок дрозофилы.

4. Проанализировать влияние окислительного и хронического теплового

стресса на экспрессию ДКП-ретротранспозонов и кластеров piРНК в линии SS с

фенотипом flamenco и линии дикого типа Canton-S.

5. Оценить влияние геномной локализации копий ДКП-

ретротранспозонов на их тканеспецифичную и стресс-индуцируемую экспрессию.

6. Провести анализ последовательностей 5’-нетранслируемых областей

ДКП-ретротранспозонов на наличие сайтов, влияющих на активацию

транскрипции.

Научная новизна работы

Работа направлена на изучение механизмов регуляции ретротранспозонов при

геномном стрессе и стрессе, вызванном абиотическими факторами у D. melanogaster.

Впервые было проанализировано геномное окружение мобильных элементов у дрозофилы
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по результатам полногеномного нанопорового секвенирования, и была произведена

проверка влияния геномного окружения на экспрессию ретротранспозона Tirant в

условиях стресса.

Также было впервые продемонстрировано влияние мутации гена piwi на

экспрессию ретротранспозонов в соматических тканях и проведён анализ связи гена piwi и

особенностей транскрипции и процессинга одноцепочечных и двуцепочечных кластеров

piРНК. Помимо этого, была проанализирована экспрессия мобильных элементов в

соматических тканях при нокдауне основного участника комплекса RDC (Rhino, Deadlock,

Cutoff), rhino, и было показано, что экспрессия некоторых ретротранспозонов зависит от

этого гена не только в тканях яичников, но и в соматических тканях. Также было показано,

что сплайсинг и транскрипция некоторых кластеров piРНК также зависит от rhino в

соматических тканях, в частности, в нервной системе.

Впервые была охарактеризована экспрессия ретротранспозонов и кластеров в

линии с нарушением контроля транспозиции SS в соматических тканях самок, а также

центральной нервной системе личинок третьего возраста, и проанализировано влияние

эндогенных факторов на тканеспецифичную экспрессию ретротранспозонов.

Положения, выносимые на защиту

1. Система piРНК-интерференции определяет уровень экспрессии

ретротранспозонов не только в генеративных, но и в соматических тканях. Другие

механизмы регуляции ретротранспозонов не могут обеспечить подавление экспрессии

ретротранспозонов в соматических тканях у имаго при наличии мутаций piwi либо при

нокдауне rhino.

2. Процессинг транскриптов кластеров piРНК зависит от генов rhino и piwi не

только в генеративных, но и в соматических тканях.

3. Экспрессия ретротранспозонов в отдельных тканях, а также во время

стресса не зависит от положения отдельных копий в геноме, а определяется структурой их

регуляторных областей и функциональностью системы piРНК-интерференции.
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Научно-практическая значимость работы

Проблема регуляции активности мобильных элементов является широко

исследуемой темой в связи с потенциальным мутационным эффектом транспозиции,

которая может приводить к различным онкологическим заболеваниям. Теоретическая

значимость работы заключается в исследовании на модели D. melanogaster механизмов

контроля транспозиции при геномном стрессе и стрессе, вызванном абиотическими


[…]

среднего

rgn Интрон Да средняя высокая; высокая; высокая;
Nlg3 Интрон Да - - средняя -
CG60
40

После
гена Да - - - -

CG42
331 Интрон Нет - - - -

CR31
084 Интрон Да - - - -

Rya-R Интрон Нет - - - -

CaMK 5’НТО Да
выше
среднег
о

- - средняя

CG11
380 Интрон Да - - - -

dnc Интрон Нет
выше
среднег
о

средняя средняя выше
среднего

CG43
921
(hwt)

Интрон Нет - - средняя выше
среднего

goe Интрон Да средняя средняя выше
среднего

выше
среднего

CG15
04 Интрон Нет - - - -

Ti
ra

nt cactus 3’НТО Нет очень
высокая

выше
среднего

выше
среднего

выше
среднего

высок
ая

высок
ая

Nuak Интрон Нет - средняя - средняя
Canton-S

bl
oo

d

pelo Интрон Нет
выше
среднег
о

средняя - средняя

CG44
153 Интрон Да - - - -

dpr2 Интрон Нет - - - -
Samue
l Интрон Нет - - - -

Pzl Интрон Нет - - - -
Atg17 Интрон Нет высокая средняя средняя средняя

hth Интрон Нет - средняя выше
среднего

выше
среднего

CG66
78 Интрон Нет - - - -

CG32
521
(Mnr)

Интрон Да средняя очень
высокая

очень
высокая высокая
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co
pi

a

CG15
431 Интрон Да - - - -

CG17
684 Интрон Да - - - -

SLO2 Интрон Нет - - - -

Pdk1 Инторн Нет
выше
среднег
о

средняя средняя выше
среднего

выше
средн
его

выше
средн
его

dpr6 Интрон Да средняя - - -
CG45
782
(lovit)

Интрон Нет - - выше
среднего -

gy
ps

y CG42
346 Интрон Нет - - - -

ro
o

Wdr6
2 Интрон Нет средняя средняя средняя средняя

CG15
631 Экзон Да - - - -

smog Интрон Нет - - средняя выше
среднего

Snoo Интрон Да - - - средняя
Shawl Интрон Нет - - - средняя
Trim9 Интрон Нет - - - средняя
Pkn Интрон Да средняя - средняя средняя
SLO2 Интрон Нет - - средняя средняя
CG33
144 Интрон Нет средняя средняя средняя средняя

CG30
015 Интрон Да - средняя средняя средняя

sprt Интрон yes - средняя средняя средняя
Oaz Интрон Нет - - - -
Kank Интрон Нет - - - -

bru3 Интрон Нет - - выше
среднего высокая;

bmm Интрон Да
выше
среднег
о

выше
среднего

выше
среднего средняя

CG45
782
(lovit)

Интрон Нет - - выше
среднего -

pb Интрон Да - - - -
Ugt35
b

Второй
экзон Нет - - средняя -

CG14
736 5’НТО Нет - - - -

146

CG32
473 Интрон Нет высокая

; средняя - средняя

cv-c Интрон Нет - - -
CG18
208 Интрон Нет - - -

Dys Интрон Нет - - - средняя
Ire1 Интрон Нет средняя - - средняя
CG38
22
(KaiR
1D)

Интрон Да - - - средняя

CG13
606 Интрон Нет - - средняя средняя

Rya-R Интрон Нет - - - -
CG37
77 3'НТО Да - - - средняя

CG43
867 Интрон Нет - - - -

CR44
779

внутри
гена Нет - - - выше

среднего

futsch Интрон Да - - выше
среднего средняя

kirre Интрон Нет - - - -
dnc Интрон Да - средняя средняя средняя
CG15
894 Интрон Да - - - -

cyr 5'НТО Да - - - -
nACh
R
alpha
3

Интрон Нет - - - средняя

Ten-a Интрон Да - - средняя выше
среднего

Приложение 4. Выравнивание последовательностей ретротранспозонов для поиска

сайтов связывания транскрипционных факторов (фото сайтов связывания

транскрипционных факторов в последовательностях ДКП-ретротрнаспозонов blood и roo

обрезаны по количеству сиквенсов для экономии места).

Сайты связывания стресс-индуцируемых транскрипционных факторов

blood - Bcd blood – Cf2 blood – Cf2 blood – Dl blood – HSF

147

blood – HSF blood – Ovo copia - HSF copia - Zeste gypsy - Bcd

roo – C/EBP roo – Cf2 roo – Cf2 roo – Cf2 roo – Dl

roo – H roo – HSF roo – HSF roo – HSF roo – Zeste
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Sprimger –
Cad

Tirant – Cad Springer – Dl Springer – Dl Springer –
Ovo

Tirant – Cad Tirant – Cad Tirant – Cad Tirant – Cad Tirant – Cad

Tirant – Cf2 Tirant – Cf2 Tirant – Cf2 Tirant – Deaf1 Tirant – Dl

Tirant – H
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Сайты связывания не стресс-индуцируемых транскрипционных
факторов

blood - Bgb blood - Optix blood – Slp1 blood – Sna blood – Vvl

blood – Vvl copia-Br copia-Br copia-Br copia-Sd

gypsy - Brk gypsy - Caup gypsy – Ct roo - Br roo - Caup
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roo – CG4328 roo - Hmx roo – NK7.1 roo - Onecut roo - Pan

roo – Slp1 roo - Tll roo - Tup Tirant – Abd-
A

Tirant – Adf-1

Tirant – Br Tirant – Caup Tirant – Caup Tirant – Caup Tirant –
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CG4328

Tirant – Ct Tirant – Mirr Tirant – Mirr Tirant – Pan Tirant – Sd

Tirant – Su(H) Tirant – Su(H) Tirant – Tll Tirant – Tll Tirant – Vvl

Для выделения микроРНК использовали набор для выделения суммарной РНК и микроРНК из реагента «Лира» (LRU-100-50) (Biolabmix, Россия). Выборки содержали до 6 образцов.