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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертационной работе Полины Андреевны Миляевой
«РЕГУЛЯЦИЯ ЭКСПРЕССИИ МОБИЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

В СОМАТИЧЕСКИХ И ГЕНЕРАТИВНЫХ ТКАНЯХ
У DROSOPHILA MELANOGASTER»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.7 – «генетика»

Актуальность исследования
Исследование роли мобильных элементов в организме и, в связи с этим, механизмов

регуляции их экспрессии в последние годы вызывает все возрастающий интерес ученых.
Перестал вызывать сомнение тот факт, что мобильные элементы являются участниками
разнообразных и весьма важных процессов в эволюции, развитии и функционировании
самых разнообразных живых существ. Однако, несмотря на высокую интенсивность
исследований, многие вопросы, касающиеся генетического контроля транспозиций,
особенностей различных мобильных элементов и их влияния на функции клетки и
организма, остаются пока открытыми. Более того, появляются новые и неожиданные данные,
свидетельствующие, например, об активности мобильных элементов и генов, регулирующих
их поведение, в соматических тканях, и даже об ассоциации такой активности с рядом
патологических состояний человека. В связи с этим диссертационная работа П. А. Миляевой
представляется весьма актуальным и востребованным исследованием, вносящим достойный
вклад в одну из наиболее динамично развивающихся областей молекулярной генетики.
Научная значимость и новизна исследования

Анализ механизмов регуляции экспрессии мобильных элементов – это обширная и
сложная область исследования. Помимо того, что существует большое количество
различных мобильных элементов, каждый из которых характеризуется своими
особенностями, уже известно и множество систем регуляции их активности, влияние
которых на отдельные мобильные элементы может быть разным. Большая часть деталей, а
возможно, и общих принципов взаимодействия между мобильными элементвми и их
регуляторами остаются неясными. Результаты различных авторов часто трудно совместить,
иногда они противоречат друг другу. В связи с этим трудно переоценить значение
исследований, в которых тщательно собраны и проанализированы большие массивы
конкретных данных, увеличивающих полноту наших знаний в этой области. Одно из таких
исследований представлено в диссертационной работе П. А. Миляевой. В совокупности с
другими работами в этой области, оно приближает нас к пониманию полной картины
взаимодействия мобильных элементов с другими компонентами генома.

Различные проведенные П. А. Миляевой эксперименты показали, что уровень
экспрессии ретротранспозонов и процессинг транскриптов кластеров piРНК у дрозофилы
определяется системой piРНК интерференции не только в генеративных, но и в
соматических клетках. Исследование piРНК интерференции в соме – это новое и
многообещающее направление изучения регуляции экспрессии и функции
ретротранспозонов. Достаточно сказать, что дерегуляция белков Piwi-пути ассоциирована с
развитием нейродегенеративных заболеваний человека. Оригинальные данные, полученные
П. А. Миляевой, продемонстрировали, что у модельного объекта, плодовой мушки, в
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